РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»___________ 2024 г.                                                                      №______

г. Калининград

О проведении инвентаризации

защитных сооружений гражданской

обороны на территории городского

округа «Город Калининград»

в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской

Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных

объектов гражданской обороны», приказом Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583

«Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных

сооружений гражданской обороны», поручениями МЧС России от 15.08.2024

№ 43-5046-11дсп, Министерства строительства и жилищно-коммунального

хозяйства от 02.07.2024 № 6232/мс-09-01 и от 27.08.2024 № 8129/мс-09-01,

Рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий исполнительным органам субъектов Российской Федерации по

проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и

иных объектов, предназначенных для укрытия населения, на территории

Российской Федерации, направленных в адрес Правительства Калининградской

области письмом заместителя министра Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий от 19.06.2024 № 43-3750-11 (далее - Рекомендации),

администрация городского округа «Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. До 15.11.2024 провести инвентаризацию защитных сооружений

гражданской обороны на территории городского округа «Город Калининград»
в независимости от форм их собственности.

2. Образовать комиссию по проведению инвентаризации защитных

сооружений гражданской обороны на территории городского округа «Город

Калининград» в 2024 году (приложение № 1).

3. Утвердить Положение о комиссии по проведению инвентаризации

защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа

«Город Калининград» (приложение № 2).

4. Рекомендовать руководителям органов управления, организаций,

учреждений (далее - организации) других, кроме муниципальной, форм

собственности, расположенных на территории и в границах городского округа

«Город Калининград», в ведении которых имеются защитные сооружения

гражданской обороны:

4.1. создать инвентаризационные комиссии по проведению

инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны в организации в

2024 году;

4.2. до 08.11.2024 провести инвентаризацию защитных сооружений

гражданской обороны, находящихся на балансе организаций, и по ее итогам

направить в комиссию по проведению инвентаризации защитных сооружений

гражданской обороны на территории городского округа «Город Калининград»

сведения по формам, указанным в Рекомендациях.

5. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование

постановления в газете «Гражданин», размещение на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет и

направить копию постановления в Правительство Калининградской области

для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Калининградской области.

Глава администрации городского округа                                             Е.И. Дятлова

2

https://www.klgd.ru/administration/phones/user3060568.php

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа «Город Калининград»

от «____» _________ 2024 г. № ______

СОСТАВ

комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской

обороны на территории городского округа «Город Калининград»

Председатель комиссии:

Асмыкович

Алексей Николаевич

- первый заместитель главы администрации -

управляющий делами администрации городского

округа «Город Калининград».

Заместитель председателя комиссии:

Филатов

Яков Юрьевич

- директор МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

г. Калининграда».

Секретарь комиссии:

Воловенко

Александр Аркадьевич

- заместитель начальника отдела гражданской

защиты МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

г. Калининграда».

Члены комиссии:

Андреев

Сергей Алексеевич

- специалист гражданской обороны I категории

отдела гражданской защиты МКУ «Управление

по делам ГО и ЧС г. Калининграда»;

Астапович

Александр Иванович

- специалист гражданской обороны I категории

отдела гражданской защиты МКУ «Управление

по делам ГО и ЧС г. Калининграда»;

Бедарев

Дмитрий Андреевич

- заместитель начальника отдела учета, контроля

и распоряжения имуществом Территориального

управления Федерального агентства по

управлению государственным имуществом в

Калининградской области;

Белозерова

Мария Эдуардовна

- главный специалист отдела муниципальных

предприятий и учреждений управления

имущественных отношений комитета

2

муниципального имущества и земельных

ресурсов администрации городского округа

«Город Калининград»;

Берцик

Юлия Витальевна

- ведущий специалист отдела дошкольного

образования управления общего образования

комитета по образованию администрации

городского округа «Город Калининград»;

Веретехин

Владимир Васильевич

- специалист гражданской обороны I категории

отдела гражданской защиты МКУ «Управление

по делам ГО и ЧС г. Калининграда»;

Воронин

Алексей Николаевич

- заместитель начальника отдела пассажирского

транспорта и организации дорожного движения

комитета развития дорожно-транспортной

инфраструктуры администрации городского

округа «Город Калининград»;

Грачева

Анна Васильевна

- ведущий специалист отдела школьного

образования управления общего образования

комитета по образованию администрации

городского округа «Город Калининград»;

Елисеева

Светлана Васильевна

- главный специалист-эксперт отдела учета,

контроля и распоряжения имуществом

Территориального управления Федерального

агентства по управлению государственным

имуществом в Калининградской области;

Королев

Валерий Петрович

- специалист гражданской обороны I категории

отдела гражданской защиты МКУ «Управление

по делам ГО и ЧС г. Калининграда»;

Лохова

Валерия Вадимовна

- начальник отдела повышения качества данных

ЕГРН Управления Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и

картографии по Калининградской области;

Поляков

Александр Юрьевич

- заместитель начальника управления - начальник

отдела радиационной, химической,

биологической, инженерной, медицинской

защиты и первоочередного жизнеобеспечения

населения управления гражданской обороны и

защиты населения Главного управления МЧС

России по Калининградской области;

Симонова - начальник отдела учета, контроля и

2

Алина Дамировна распоряжения имуществом Территориального

управления Федерального агентства по

управлению государственным имуществом в

Калининградской области;

Соболев

Михаил Игоревич

- инженер по надзору за строительством

МБУ «Управление капитального строительства»;

Цупранков

Алексей Владимирович

- главный специалист отдела культуры

управления спорта, молодежной политики и

культуры комитета по социальной политике

администрации городского округа «Город

Калининград».

3

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского округа

«Город Калининград»

от «____» _________ 2024 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений

гражданской обороны на территории городского округа «Город Калининград»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции и

порядок организации работы комиссии по проведению инвентаризации

защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗС ГО) на территории

городского округа «Город Калининград» (далее - городской округ) в 2024 году

(далее – комиссия).

2. Комиссия организует свою деятельность в соответствии с

Рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий исполнительным органам субъектов Российской Федерации по

проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и

иных объектов, предназначенных для укрытия населения, на территории

Российской Федерации, направленными в адрес Правительства

Калининградской области письмом заместителя министра Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий от 19.06.2024 № 43-3750-11

(далее - Рекомендации), ГОСТ Р 42.4.03-2022 «Гражданская оборона. Защитные

сооружения гражданской обороны. Классификация. Общие технические

требования», СП 88.13330.2022 «СНиП II-11-77 Защитные сооружения

гражданской обороны».

II. Цели и задачи комиссии

1. Работа комиссии осуществляется в целях:

1) выявления фактического наличия ЗС ГО и оценки их основных

тактико-технических характеристик;

2) сверки учетных сведений ЗС ГО и оценки соответствия учетных

данных фактическим параметрам ЗС ГО;

3) оценки готовности ЗС ГО к использованию по предназначению;

4) установления фактов нарушения законодательства Российской

Федерации в части, касающейся обладания отдельными организациями

правами собственности на ЗС ГО, которые в силу законодательства Российской

Федерации должны находиться в собственности Российской Федерации

(федеральной собственности) либо государственной собственности субъектов

Российской Федерации;

5) определения состояния обеспеченности установленных категорий

граждан и населения средствами коллективной защиты.

2. Основной задачей комиссии является формирование комплекта

документов и материалов о проведенной инвентаризации ЗС ГО.

Кроме того, комиссией формируется комплект документов и иных

материалов для представления в Правительство Калининградской области.

III. Функции и права комиссии

1. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет

следующие функции:

1) руководство действиями объектовых инвентаризационных комиссий

по выполнению мероприятий по инвентаризации ЗС ГО;

2) проведение сверки поступивших сведений от объектовых

инвентаризационных комиссий с имеющимися, их уточнение и обобщение в

целях формирования отчетных материалов в отношении всех ЗС ГО на

территории городского округа «Город Калининград»;

3) проведение проверки фактического наличия, оценка технического

состояния и готовности к использованию по предназначению ЗС ГО, в

отношении которых не проведена инвентаризация объектовыми комиссиями;

4) подготовка отчетных материалов по итогам проведенной

инвентаризации ЗС ГО в 2024 году.

2. Комиссия имеет право запрашивать у территориальных подразделений

федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти

Калининградской области, у объектовых подкомиссий по проведению

инвентаризации ЗС ГО, осуществляющих свою деятельность на территории

городского округа, информацию, необходимую для работы комиссии.

IV. Организация работы комиссии

1. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель

председателя комиссии, секретарь комиссии и иные члены комиссии.

2. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными

правами.

3. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет

заместитель председателя комиссии.

4. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования

и оформляются протоколом, который подписывается всеми членами комиссии,

принявшими участие в ее работе. При равенстве голосов решающим является

голос председателя комиссии.

5. Председатель комиссии:

2

1) организует работу комиссии;

2) распределяет обязанности между членами комиссии;

3) подписывает документы от имени комиссии.

6. Секретарь комиссии:

1) обеспечивает работу комиссии;

2) информирует членов комиссии по всем вопросам, относящимся к их

функциям и задачам;

3) оформляет протоколы, в которых фиксирует решения комиссии и

результаты голосования.

7. Члены комиссии:

1) рассматривают комплекты документов и материалы о проведенной

объектовыми инвентаризационными комиссиями инвентаризации;

2) лично участвуют в голосовании по всем вопросам, рассматриваемым

комиссией;

3) подписывают протоколы по вопросам, в рассмотрении которых они

принимали участие и отчётные материалы по итогам инвентаризации;

4) принимают участие в проведении визуального осмотра ЗС ГО.

8. Делегирование членом комиссии своих полномочий иным

должностным лицам не допускается.

9. Решение комиссии правомочно, если в голосовании приняли участие не

менее двух третей от общего числа ее членов.

10. Член комиссии, не согласный с решением комиссии, может в

письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит обязательному

приобщению к протоколу.

11. Организационное и материально-техническое обеспечение

деятельности комиссии осуществляет МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

г. Калининграда».

12. Документы, связанные с деятельностью комиссии, хранятся в

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Калининграда».

13. Комиссия обеспечивает сбор и несет ответственность за полноту и

точность фактических данных о ЗС ГО, правильность и своевременность

оформления материалов инвентаризации.

14. Комиссия завершает свою деятельность после направления

материалов инвентаризации в Правительство Калининградской области.

3

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа «Город Калининград»

от «____» _________ 2024 г. № ______

СОСТАВ

комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской

обороны и иных объектов, на территории городского округа

«Город Калининград»

Председатель комиссии:

Асмыкович

Алексей Николаевич

- первый заместитель главы администрации -

управляющий делами администрации городского

округа «Город Калининград».

Заместитель председателя комиссии:

Филатов

Яков Юрьевич

- директор МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

г. Калининграда».

Секретарь комиссии:

Воловенко

Александр Аркадьевич

- заместитель начальника отдела гражданской

защиты МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

г. Калининграда».

Члены комиссии:

Андреев

Сергей Алексеевич

- специалист гражданской обороны I категории

отдела гражданской защиты МКУ «Управление

по делам ГО и ЧС г. Калининграда»;

Астапович

Александр Иванович

- специалист гражданской обороны I категории

отдела гражданской защиты МКУ «Управление

по делам ГО и ЧС г. Калининграда»;

Бедарев

Дмитрий Андреевич

- заместитель начальника отдела учета, контроля

и распоряжения имуществом Территориального

управления Федерального агентства по

управлению государственным имуществом в

Калининградской области;

Белозерова

Мария Эдуардовна

- главный специалист отдела муниципальных

предприятий и учреждений управления

имущественных отношений комитета

муниципального имущества и земельных

ресурсов администрации городского округа

«Город Калининград»;

Берцик

Юлия Витальевна

- ведущий специалист отдела дошкольного

образования управления общего образования

комитета по образованию администрации

городского округа «Город Калининград»;

Веретехин

Владимир Васильевич

- специалист гражданской обороны I категории

отдела гражданской защиты МКУ «Управление

по делам ГО и ЧС г. Калининграда»;

Воронин

Алексей Николаевич

- заместитель начальника отдела пассажирского

транспорта и организации дорожного движения

комитета развития дорожно-транспортной

инфраструктуры администрации городского

округа «Город Калининград»;

Грачева

Анна Васильевна

- ведущий специалист отдела школьного

образования управления общего образования

комитета по образованию администрации

городского округа «Город Калининград»;

Елисеева

Светлана Васильевна

- главный специалист-эксперт отдела учета,

контроля и распоряжения имуществом

Территориального управления Федерального

агентства по управлению государственным

имуществом в Калининградской области;

Королев

Валерий Петрович

- специалист гражданской обороны I категории

отдела гражданской защиты МКУ «Управление

по делам ГО и ЧС г. Калининграда»;

Лохова

Валерия Вадимовна

- начальник отдела повышения качества данных

ЕГРН Управления Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и

картографии по Калининградской области;

Поляков

Александр Юрьевич

- заместитель начальника управления - начальник

отдела радиационной, химической,

биологической, инженерной, медицинской

защиты и первоочередного жизнеобеспечения

населения управления гражданской обороны и

защиты населения Главного управления МЧС

России по Калининградской области;

2

Симонова

Алина Дамировна

- начальник отдела учета, контроля и

распоряжения имуществом Территориального

управления Федерального агентства по

управлению государственным имуществом в

Калининградской области;

Соболев

Михаил Игоревич

- инженер по надзору за строительством

МБУ «Управление капитального строительства»;

Цупранков

Алексей Владимирович

- главный специалист отдела культуры

управления спорта, молодежной политики и

культуры комитета по социальной политике

администрации городского округа «Город

Калининград».

3